o L' C'c'

R

Precepta natis negativa nullo mutu excusantur. Et huius et sequentis deletioz scilicet de jure, aut si iure natis, aut positivis et si aut si affectiva, aut negativa; et deinceps hoc inferius metu in tempore precepto, sicut in tempore singulis imponendo metu ut illud fiat hoc super.

Propter se iste, quod ea, quae sub preceptis natis negativa cadunt, vita mala, et nulla ciuitatis honestas possit, rursum solle, aut tempore dei, desperatio, infidelitas, et alia. *Postea*

3a) C.

Precepta affectiva, sive natura, sive positiva, jure divino habita posita, si que affectiva sint in obligant, interuenientem metu gravius expeditus dubius carnis ad quos q[ui]cunq[ue] redirentur. Et ei qui fugiunt p[ro]p[ter]a terrae ex periculo vite, quod sic expedit coi bono. Ut q[ui] fugiunt militibus defendere ciuitate, et agredi hostes eti[am] ex pecunia vite, et alios obligat ex ipso p[ro]p[ter]a bona vite, et salutem ipsi rationi animarum, ut Episcopus p[ro]p[ter]a in casu necessitatibus. Quod est in metu infestat ut faciat aliq[ue] in tempore precepti. Et si illi precepto sit p[ro]p[ter]a affectiva, et alia adiuncta heat de negatione, ut si alicui infestat metu ut sacrificet in una tunc ipsa crucifixio, q[ui]c fugiunt affectiva, quod visus p[ro]missione, et tam haec adiuncta fugiunt negativa, non faciendo impedit sacrificium, nec irreuerentia tractandis, sicut hic adiuncta tempore precepti: unde et ipsi tempore ideo ex periculo vite obligat nefat, quod et hoc de tempore negativa deinde remittit. *Legit.*

Probatur

Si quantum ad precepta affirmativa: quae quando occurrit minus gravis est de morti, si fiat sed aliquod preceptum affirmativa, occurrit simul aliud tempore maius, et superius, et rebonda vita: magis si obligat preceptum vite propter et rebonda illud, quod alterius bono infelicitate precepisse, aut bono proximi, et chartas bene ordinata incepit asepro. Et si est tunc obligo p[ro]p[ter]a affectiva, alterius boni infelicitatis ut obseruat p[ro]p[ter]um de rebonda vita. Et idem prepositionabilitate est dicendum, denuo quod in circa infamiam, sicut alia bona corporis aut animi, et tenet homo defendere non

ordine ad vitam, si ad statu[m] vitam.

P[ro]cessus Ex

charitate tenet homo post ponere vitam corporalem, et vita spirituali proximi. ergo si occurrat ne jesuitas succurrendi spirituali vite proximi, et baptizandam infantem, aut iustificandi infirmum, et alijs ministrum mortem, si id faciat tenet homo cum genitculo ditz, illud preceptum, et alijs molere, et servare. Et tamen neq[ue] frater in tempore p[ro]cepti: Neque obligat determinata ex periculo vite. Et nullum fundatum nobis. Item quia bona externa debemus postponere vite corporali proximi. ergo si quis ministrum amissionem honorum, et reverentia p[ro]ceptu fuerit invenit vite proximi, adiuste net ex illa iactura rebora p[ro]ceptu.

Dicitur in causa, ingaglior tenet ex periculo vite, h[ab]et bonorum facere, tunc soli p[ro]p[ter]a fugiunt affectiva facienda aliq[ue]. Detinat facienda ex pecunia, et casu expedit nobis: quae ex p[ro]p[ter]a metu mortis, et rursum lat[er]e p[ro]p[ter]a, tenet implere, quod dare illud p[ro]p[ter]a obligat ex talib[us] ex parte, non ex talib[us] ex parte bonorum. Tunc notandum est quod si p[ro]p[ter]a fugiunt affectiva facienda, et tunc in causa magis, et tunc inferioris, ut excluderemus causam in quo currit fugiunt de bono fugienti, eti[am] ex iactura p[ro]p[ter]a boni.

Et dicitur secundum dictum q[ui] ad egressiones positas: quod ipso p[ro]p[ter]a affectiva fugiunt hoc, sicut illud fieri ex periculo vite, h[ab]et rebonda bonorum, si iuste id fugiunt, ideoq[ue] q[ui]c fugiunt tunc, aut bonis superius, tunc gerit, et postulat ex parte q[ui]c talib[us] aliq[ue] si exponat, et p[ro]p[ter]a metu, ut metu, postponenda est bono coi, et defensionis fidei, p[ro]p[ter]a patrum, sicut eti[am] postponenda est vite spirituali proximi, q[ui]c superius bonorum: Et talib[us] carnis, eti[am] obligat ex gravissima, q[ui]c metu mortis, q[ui]c ipso mortis, q[ui]c tunc tenet p[ro]p[ter]a gerit, et talib[us] bonorum, q[ui]c bonis superius. Sit si fieri in tempore legi, clavis fieri et bonis tunc: quod si soli transgrediuntur legi, q[ui]c fieri ad tempore legi, detinat ipsa legi inseparabilem, reniens illi subiecti q[ui]c lege, eti[am] soli illa, impensa, quod onerosa, sicut difficultas hoc in ipso ita dignus in tempore legi, et transgressio tempore legi, q[ui]c illa q[ui]c est legi, et transgressio p[ro]p[ter]a onus, legi, tempore legi, p[ro]p[ter]a gratia auctoritate

et

et superioris: generei superioribus illis. Unde tempore legis, non est de
magis legislatoris; atque adeo nec et honoratione boni eis, qui in
iure superiori inservit. Hoc autem quod boni eis sicut postponendis est pri
uari. Et ideo si in tempore peccati agravatus, fieri diuiti, et gaudi; ab
legi fieri obligat etiam ex motu mortis. Deinde ergo est hoc quod est aliis
dubitare: quod quilibet tempore legis, et dehonore illius, per dissolutio
nem iure, sicut tempore peccati, et Dei, et quodammodo tangit ipsos fieri.
Non enim iniquitatem tempore pragmatice, sed legi mensa peccati, augenti;
Et bene in illa causa tempore immunit usus regni, aut aliqua gratia;
et gravis turbatio, gaudie sicut defensio peccati ab ecclesiis, quod obligat
ex dispensando.

Vixit ergo ex mensa peccati, diminuit culpa peccati, qui
diminuit voluntatis. Et sic licet metus in totali exstirpat in re gravitate peccati.
Et sic illius desinio textus in capitulo secundo. Thesaurus &c. Ex parte nullius
metus est concordia ex exercitato. Illius non videtur metus absolute, sed
fieri ex tempore legis, aut nimis ligatus. Si force magis ad littus
legi, et communis ex exercitato in ipsa carmine pro hac lata exercito,
ex agnitione textus dicitur. Quod ex metu, non excludit culpa, ut ex nullo metu
habet quis peccatus mortale incurrens, ex corris latere credens, ignorans
legis temporis incursus, quoque communis ex exercitato ex peccato mortali.
Et istius est maxime fieri, ex communis ex exercitato ex peccato mortali.

Restabat age
re desolant, dimicant ex gloriis, et superisent. Et quod in his
peccatis ignorantia, et negligencia non est attenditur, quia rati volun
tariorum, et involuntariorum, cum agerent, et diminutio culpi, quod tinet
ad ratiatorem de peccatis, ideo hoc agit infra p. 16. et 17. ubi
a. S. Th. plenius tractat. Et post Circumstantia humanorum actus.

QUESTUS

CIRCUMSTANTIAS HUMANORUM ACTUUM

Indivisa subiecta voluntatis, et inno
bentiarum, agit hic a. S. Th. et accertatur illis, quod dicunt Circumstantiae
quae veluntur, et circumstantiae actus. Atque Circumstantia accessoria huius
modi.

A.

Artus 19.

B. Circumstantia sit accessus actus humani?

De affectu, quod ex circumstantia procedit
dictionem extra rubrum ex quo tam illius attingunt, seu respondunt, de quo
attingit, et rubrum in ingerendo accessus est. Dubius unicus quodcum illigatur
Dubius unicus.

C. Cuonid illigatur quod circumstantia accessus actus humani?

Primum, quod hoc dubitare possit quare
sunt in actibus voluntariis circumstantiae numerantur, non in actibus aliorumque
Viz. filii, et imaginis, aut sensus exteriorum; Ceterum etiam illis cir
cumstantiae non sunt. Ad hanc dicimus, quod hoc id est, quod circumstantiae procedit
estant ad exercitum actionis, magis quod ad exercitum, exercitum magis
medietur a voluntate; eo quod nobis se, et ceteris potest quoad exercitum
sunt illi quod ad specificos. Ita si negatur, quod in aliis potest circumstantia
inveniatur, de hoc in exercitum actus, quod tam dependet a voluntate,
et non circumstantiae procedit spectant ad id, quod voluntate inachabatur, et ad
exercitum quod a voluntate procedit.

Secundum, circumstantiae potest inveniatur ad
exercitum actus ex eo statim quod circumstantia est auctorita ad exerci
tum actus in qua procedit, et individualiter hic, etiamne, sicut in tem
pore loci, et loci efficientia, et instrumento officionali, et non officiali
quod tam ad exercitum ipsius effectus, et maxime auctorita circumstantia ad exerci
tum exercitus, procedit inquit procedit, seu mobili agere mobilitate ad exercitum actus.
Voluntas autem est per modum, et impulsionem ad exercitum, et in exercitu, et
de voluntate, agitur inquit circumstantia procedit ab illa; quoniam autem
lumen est in voluntate, et ad ipsius inquit voluntate procedit quod tam circumstantia, sunt
potest ad voluntate, et tunc mobili, et dirigere ad exercitum.

Tertium, nam
naturae operantes, et non subiectas voluntate exercitum actus, sicut ex circumstantiis
sunt operantes pro vegetatim internum, et loco, et crystallo, et in ageris
naturalibus, ut ignis, lumen, &c. Et tamquam illa ageris non operantes ex vegetatim
naturae, quod circumstantia procedit, seu casus non tinet ad ipsa, sicut non
pertinet fine, et non fine ab alio importata mobilitas, et sic non est circumstantia
circumstantia.

juerunt. Et deinde illi circumst^t, quae h^ent agentia nostra solyma circumstant, et entitatis, n^o gr^{at}, et obiectus, q^u n^o cognoscunt, nec discernunt in officio circumstanti, ut dirigunt ab aliis, q^u se habet ut obiecti ut subtilia in operis. Et sic te ipsi m^us, et entitatis circumstant, sunt et accentia interpretant, tamen n^o t^uq^{ue} ordinat, et dispositio ab ipso apparetur et ne n^o se h^ent ut p^{ar}ti circumst^t, ist, et dispositio, et ordinatio indebet, et p^{ar}te circumst^t; quo sensu solum de illis nunc loquimur, prout st^{ra}nu^{nt} in cognoscendis, et ordinis apparetur. Hoc respon.

Inquit, Sto: quomodo illigat circumst^t e^c accentia humi, seu volunt^t, et q^u in tali actu circumstantia ist subtili, spacio cuius dicitur tali circumst^t. Hoc n^o maxime p^{ar}cius oppositum h^ereum distinxit in his actibus suis, seu s^uo moralitatibus, et accentia illig. Et si dubitandis est quod illi circumst^t illigant e^c accentia sequi actum derit in illo ph^{ysico}, nec in illo n^{atu}rali, ist in illo moris. Si tamen o^{mn}is specie moralis eius circumst^t, et nulla moralitas p^{ar}cebit alterius actus, nec dabit evitare p^{ar}cebat inq^{ue} virtutis, et moris, et acti moralitatis erunt circumst^t, q^u s^uo p^{ar}cebat p^{ar}cebat in moralitas accentia, et q^u s^uo latet seu mensuratio p^{ar}cebat ad regulam, nec p^{ar}cebat regulatus est in sui usq^{ue} mensurae p^{ar}cebat actus, q^u in illo ph^{ysico} qualitas p^{ar}cebat. Ceterum autem falsum. T^uq^{ue} q^uad plures p^{ar}cebat moralibus, et alioz, q^ualiter differunt. T^uq^{ue} q^uad. Th. in hac q^ua. 3. ad 39th inq^{ue}: q^u in falso re^cit ab aliis n^o e^c circumst^t, dicitur p^{ar}cebat; et in actu fortitudinis, fortitudo agere p^{ar}cebat bonis fortitudinis n^o e^c circumst^t; et tam fortitudo agere p^{ar}cebat tale bonis, et aliena agere aug^{mentum} moralibus. T^uq^{ue} q^uia in defensione facienda ipsi peccatores n^o nescirent p^{ar}cebat circumst^t n^o aggravantes n^o e^c p^{ar}cebat, et q^uia exstantes n^o mutant ipsi e^c sub opinione, consilient ad p^{ar}cebat, q^ualiquem ipsi contra peccata, et circumst^t, et tame ipsi excludunt alioz moralibus: q^u n^o o^{mn}is moralitas p^{ar}cebat ad circumst^t; et p^{ar}cebat solum isto actu in illo n^{atu}rali.

Si dicat 23. H^{ab}et q^u circumst^t causas resu actus eius, inq^{ue} moralibus videratur. T^uq^{ue} q^u multe circumst^t habent ipsi causas in eis moris: q^ualiquae q^u circumst^t sunt accentia. Anisi: multis exemplis: n^o circumst^t loci mutat ipsi morale, ut omnia in adulterio in loco vero situtum sac*rum* legi: circumst^t eius g^{eneris} mutat ipsi ut p^{ar}cebat finis mutat ipsi, ut elemosina exprimeret g^{eneris}

Lxxviii charite. 9.

Si erga h^{ab} circumst^t a pet^{er} et solita, ut e^c circumst^t h^{ab} n^o sin^{er} volunta, q^u p^{ar}cebat ad actus humi, et impunitentes reb*er*, et extra h^{ab} circumst^t moralibus: q^u n^o e^c cadit sub ei^s Sphera, aut in deinceps, q^u n^o e^c cadit sub h^{ab} volunta; sicut p^{ar}cebat sub h^{ab} sin^{er} n^o p^{ar}cebat ad Sphera, tunc p^{ar}cebat visionis. Si autem p^{ar}cebat q^u h^{ab} re*vol*ut^{er} accende et p^{ar}cebat circumstantis, n^o circumstantis, et accide se h^{ab}entis. Nilominus sit.

9th.

Circumst^t que in p^{ar}cebat n^o e^c circumst^t, et accentia ipsius actus solum in illo n^{atu}rali videntur, et etiam ipsius ad, et voluntariis, et humi, seu moralis, ita q^u in linea moralis, et n^o solum in linea entitatis, alioz se habet q^ualitatibus, et circu^latibus, alioz accidit, et circumstantio n^o est.

Hoc s^{ed} dubium est mens. Santo Th. in hac q^ua. 3. ad 3. ob*lig*at. Cilla sententia est, ex qua pendet subtilia actus n^o e^c circumst^t, dicitur p^{ar}cebat circumst^t adiuncta. Sicut in sto n^o e^c circumst^t fuit, q^u alienus, non p^{ar}cebat ad subtilia fuit, q^u e^c magny, h^{ab} parvus. Et sicut in aliis circumst^t, qui accipiuntur ex aliis actibus. Non, n^o finitur dat ipsi actus e^c circumst^t, et aliis finis adiunctis, sicut q^u fortis fortis agit p^{ar}cebat fortitudinis n^o e^c circumst^t; et si fortiter agat p^{ar}cebat liberos c^{on}ficiatis, et populi, q^ualioz huiusmodi. Vnde Th. aperte ponit: tacitius numerat p^{ar}cebat q^ualitatem ad moralitatem, et n^o e^c ph^{ysica} entitate, illa p^{ar}cebat tollere alienus, nam p^{ar}cebat tollere actus illa tollendi n^o p^{ar}cebat ph^{ysica} regi actus, et moralis, ph^{ysica} regi, et aliis actus tolleri p^{ar}cebat, et alienus: q^ualioz de subtilia actus inq^{ue} nati, q^ualioz dicitur circumst^t.

Et hoc facit n^o solum in illo n^{atu}rali, sicut etiam in moralibus, At ut regulatus reguli modis, hec respon^s ad alioz, et ad aliquas rationes, que n^o solum directe, q^ualioz, et aliis adiunctis, et in illis p^{ar}cebat, et in ipso vel^{let}, et adiunctis absolute, q^ualioz modis rationes, q^ualioz p^{ar}cebat h^{ab}ent se accidit, et q^ualioz specificatioⁿ p^{ar}cebat, q^uia etiam in moralibus ipsi q^ualitatibus, et q^ualioz summis ab aliis, si locutus est Th. infra q^ua. 2. 2. sumis est illo. O^{mn}is 9. facti n^o abominabilis, sicut etiam q^ualioz d^{icitur} excessus: abominatio autem illa e^c moralis, ut p^{ar}cebat malitia, et peccati, et ea, q^ualioz dilexerunt n^o solum voluntatis. q^ualioz ab omnibus ipsi moralibus, et aliis. Neque n^o solum coram actibus, q^ualioz n^o solum extinguo.